
REGISTRO GENERALE N. 310 del 10/11/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 310 del 10/11/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 135 del 10/11/2020 

PROPOSTA N. 400 del 10/11/2020 

 
OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE DELL'EX ASILO NIDO NELLA FRAZIONE DI MARITTIMA DA 

DESTINARE A CENTRO APERTO POLIVALENTE PER MINORI E CENTRO SOCIALE 

POLIVALENTE PER ANZIANI. LIQUIDAZIONE COMPENSO COMMISSIONE 

VALUTATRICE OFFERTE PER AFFIDAMENTO LAVORI 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il 

sottoscritto ing. Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del 

Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su 

citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamate: 

− la deliberazione della G.C. n. 22 del 6/05/2020 con la quale l’Amministrazione Deliberazione 

della G.C. n. 10 dell’8/02/2018, mediante la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

inerente i lavori di “Ristrutturazione dell'ex Asilo Nido nella frazione di Marittima da destinare a 

Centro Aperto Polivalente per Minori e Centro Sociale Polivalente per Anziani (artt. 104 -106 del 

Regolamento Regionale n. 4 del 18-01-2007)” dell’importo complessivo di €. 998.000,00#; 

− la determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 11 RG dell’8/03/2019 

con cui è stata avviata la procedura amministrativa per l’affidamento dei lavori suddetti, tramite 

procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2^ del D. Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i e contestualmente sono stati approvati gli schemi del bando e del disciplinare 

(compresa la modulistica); 

Considerato che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 310 del 10/11/2020 

− i lavori in oggetto sono stati finanziati, per l’importo complessivo di progetto di €. 

998.000.000#, dalla Regione Puglia con Determina Dirigenziale n. 310 del 17/05/2018 recante 

ad oggetto: “DGR n. 629 del 30.03.2015. APQ Benessere e salute. Indirizzi attuativi per la 

realizzazione di interventi socio-educativi e sociosanitari di Enti Pubblici. A.D. n. 367/2015 – 

Avviso n. 1/2015”; 

− per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente CUP: G97G17000000006; 

− venivano trasmessi alla Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione dei Comuni Andrano 

– Diso – Spongano i documenti necessari ai fini dell’esperimento della procedura di gara di che 

trattasi (Determina a contrarre, schema di bando, schema di disciplinare, ecc.); 

− la CUC con determinazione n. 10 del 12/03/2019, nel prendere atto della determinazione di 

questo settore n. 52 RG/2019, avviava la procedura di gara in argomento; 

− con determinazione n. 27 RG del 26/04/2019 la Centrale di Committenza provvedeva alla 

costituzione e nomina della Commissione Giudicatrice nelle persone dell’ing. Emanuele Maria 

Maggiulli – Presidente, ing. Daniele Polimeno – Componente con funzione di Segretario 

Verbalizzante, ing. Roberto Gnoni – Componente, la quale una volta insediata, procedeva alle 

attività di rito; 

Visto che: 

− con la determinazione della CUC dell’Unione dei Comuni Andrano – Diso – Spongano n. 51 RG 

del 5/07/2019, è stato preso atto delle risultanze dei verbali di gara nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 ed è 

stata proposta l’aggiudicazione dei lavori de quo all’operatore economico A.T.I. 

"PERROTTAGROUP S.R.L. (capogruppo) – TOMMASI S.R.L. (mandante)" con sede in Via San 

Giorgio n. 15, Martano (Le); 

− le operazioni di gara si sono svolte regolarmente nelle giornate di: 

 02/05/2019 – seduta pubblica, giusto verbale n. 1; 

 16/05/2019 – seduta pubblica, giusto verbale n. 2; 

 23/05/2019 – seduta riservata, giusto verbale n. 3; 

 30/05/2019 – seduta riservata, giusto verbale n. 4; 

 06/06/2019 – seduta riservata, giusto verbale n. 5; 

 12/06/2019 – seduta riservata, giusto verbale n. 6; 

 19/06/2019 – seduta pubblica, giusto verbale n. 7; 

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione del compenso per i Commissari di Gara che è stato 

fissato in €. 1'400,00# onnicomprensivo per ogni componente, corrispondente a €. 4'200,00# 

complessivi che sono riportati nel quadro economico dell’intervento rideterminato, a seguito di 

osservazioni pervenute da parte dei competenti uffici regionali, con determinazione n. 176 RG del 

25/06/2020; 

Preso atto che:  

− la spesa complessiva prevista per il pagamento del compenso per i Commissari di Gara, pari a 

complessivi €. 4'200,00#, trova copertura finanziaria con imputazione contabile sul Cap. 4690 

del Bilancio Comunale 2020 – 2022, gestione competenze; 

− per la procedura in oggetto è stato acquisito tramite ANAC il seguente Codice Smart CIG: 

Z212F28E24; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 per la parte ancora in vigore; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 310 del 10/11/2020 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, 

avendo verificato: 

a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; 

b) Correttezza e regolarità della procedura; 

c) Correttezza formale nella redazione dell’atto; 

Ritenuto dover procedere in merito, 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto sopra riportato; 

2. di dare atto che la Commissione Valutatrice per l’esame delle offerte per l’affidamento dei 

lavori di Ristrutturazione dell'ex Asilo Nido nella frazione di Marittima da destinare a Centro 

Aperto Polivalente per Minori e Centro Sociale Polivalente per Anziani, nominata nelle persone 

dell’ing. Emanuele Maria Maggiulli, ing. Daniele Polimeno e ing. Roberto Gnoni, con 

Determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici della C.U.C. Andrano – Diso –Spongano n. 

27 R.G. del 26/04/2019 ha svolto compiutamente il proprio incarico come da verbali dal n.1 l n. 

7 agli atti di questo Comune; 

3. di liquidare e pagare dietro presentazione di fattura elettronica o altro documento giustificativo 

della spesa, la somma complessiva di €.1'400,00# a favore di ciascuno dei componenti della 

Commissione Valutatrice nominata con Determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici 

della C.U.C. Andrano – Diso –Spongano n. 27 R.G. del 26/04/2019, per la valutazione delle 

offerte tecniche pervenute nella procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa per l’affidamento dei lavori di Ristrutturazione dell'ex Asilo Nido nella frazione 

di Marittima da destinare a Centro Aperto Polivalente per Minori e Centro Sociale Polivalente 

per Anziani: 

− Presidente: ing. Emanuele Maria Maggiulli del Comune di Otranto, esperto nel settore; 

− Componente: ing. Roberto Gnoni del Comune di Ruffano, esperto nel settore; 

− Componente: ing. Daniele Polimeno del Comune di Spongano, esperto nel settore, con 

funzione di Segretario Verbalizzante; 

4. Di dare atto che la somma prevista per il pagamento del compenso per Commissari di Gara, 

pari a complessivi €. 4'200,00#, trova copertura finanziaria nel quadro economico 

dell’intervento rideterminato, a seguito di osservazioni pervenute da parte dei competenti uffici 

regionali, con determinazione n. 176 RG del 25/06/2020, con relativa imputazione contabile sul 

Cap. 4690 del Bilancio Comunale 2020 – 2022, gestione competenze; 

5. Di dare atto che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Smart CIG: 

Z212F28E24; 

6. di attestare ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

pagamento dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016).” 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 310 del 10/11/2020 

7. di incaricare il responsabile dell’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei mandati di pagamento 

nel rispetto della normativa vigente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per la 

durata di giorni 15; 

9. Il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 400 del 10/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

10/11/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 400 del 10/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 10/11/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 541 

Il 10/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 310 del 10/11/2020 con oggetto: 

RISTRUTTURAZIONE DELL'EX ASILO NIDO NELLA FRAZIONE DI MARITTIMA DA 

DESTINARE A CENTRO APERTO POLIVALENTE PER MINORI E CENTRO SOCIALE 

POLIVALENTE PER ANZIANI. LIQUIDAZIONE COMPENSO COMMISSIONE VALUTATRICE 

OFFERTE PER AFFIDAMENTO LAVORI 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 10/11/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


